
4,5 m 2,75 m2 m 2 m2,75 m

2 m 1,75 m 1,75 m6,5 m

ŘEZOPOHLED A–A’ M1 : 500 - Koněvova třída, vnitroblok ADC, schodiště, školní ulice Nad Ohradou

Projekt řeší území parku Na Pražačce, které je z jihu 
vymezeno Koněvovou třídou, z východu ulicí Za Žižkovskou 
vozovnou a ze severu a západu ulicí Nad Ohradou. Řešené 
území dále zahrnuje ulice v kontextu parku, kterými se často 
pohybují místní děti za mimoškolními aktivitami. Jedná se
o ulici Na Balkáně s návazností na Dům dětí a mládeže Ulita 
a o severní část ulice Za Žižkovskou vozovnou, která přechází 
v les Krejcárek. Řešené území se rozprostírá převážně na 
osluněném jižním svahu a jeho celková rozloha činí 2,63 ha.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ A JEHO KONTEXT

Art kampus Pražačka
Park Na Pražačce, Žižkov, Praha 3

ATELIÉR TREVISAN/SKLENÁŘ
15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

PROJEKT: PARK NA PRAŽAČCE, ŽIŽKOV, PRAHA 3 ANNA HOMOLÁČOVÁ
I. ROČNÍK MGR.

[520AT5] ATELIÉR V
LETNÍ SEMESTR 2023

Nedaleko žižkovské vozovny, v návaznosti na rušnou Koněvovu
třídu a rozsáhlý areál škol, se nachází park Na Pražačce. V jeho
jádru se za vysokými zdmi ukrývá autoservis, jenž svou přítomností
a stávající funkcí významně ubírá na parkovém charakteru místa, 
které tak postrádá náplň a vlastní identitu. Kvůli neútulným stinným 
zákoutím je častým útočištěm lidí bez domova, kteří zde přicházejí 
do vzájemných interakcí s tisícem žáků a studentů, již parkem 
denně procházejí (nejen) do školy.

Projekt Art kampus Pražačka je zaměřen na každodenní 
život komunity místních obyvatel Pražačky, kterou spojuje 
nabídkou míst ke společnému setkávání a trávení volného 
času. Stávající bariéra autoservisu se stává přívětivým 
místem a jevištěm kulturního dění v netradičních kulisách. 
Omezením automobilů v ulici Nad Ohradou vzniká školní 
promenáda, která propojuje park s předprostorem škol
a vnáší místu podobu školního kampusu, jímž se prolíná 
výtvarná tvorba studentů zdejšího gymnázia.

PARK NA PRAŽAČCE

Zadáním ateliéru bylo najít ztracenou identitu tohoto 
veřejného prostranství, určit jeho typologii a jasnou funkci. 
Nedílnou součástí projektu byla práce s kontextem místa, 
zejména se stávající vegetací a se současnou problematickou 
dopravní situací v návaznosti na předprostor škol.

ATELIÉROVÉ ZADÁNÍ

80 m

řešené území

chodníkvozovka

stávající platanové 
stromořadí

– propojení 2–3 
sousedních rabat,
výsadba trvalek

jíz
dn

í p
ru

h 

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h 
pr

o 
cy

kli
st

y

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
ac

í s
tá

ní

ch
od

ní
k

tra
m

va
jo

vý
 p

ás

ch
od

ní
k

ch
od

ní
k

návrh vegetace 
tramvajových pásů

– rozchodníky

nahrazení 
stávajícího asfaltu 

dlažbou
z žulových kostek 

4/6 x 4/5 cm

vozovka činžovní 
dům

chodník rabato

Koněvova třída

pobytové 
schodiště

schodištěvozovkachodníkškolní zahrada zpevněná 
plocha

„Céčko“ – dílna
4,5 m7 m7 m

15 m

3,5 m 2 m

16 x 150 mm
10 x 150 mm

chodník
3,5 m4 m3 m25 m

9 m

zpevněná 
plocha

9 m

11,5 m

10,5 m 30 m
školní ulice Nad Ohradou

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m

294 m n. m.

294 m n. m.

294 m n. m.

261,5 m n. m.
292 m n. m.

školní ulice Nad Ohradou

činžovní 
dům

chodník chodník školní předzahrádka zpevněná
plocha

„Céčko“ – dílna „Déčko“ – dvůr zeďvozovka vozovka rabato zpevněná
plocha

pobytové
schodiště

zpevněná
plocha

chodník chodníkvozovka

KONěVOVA TŘÍDA uLICE NAD OHRADOu

10 m

4,5 m 3 m 13 m
8 m

11,5 m 9 m 0,5 m7 m 7 m 2 m

tramvajový pás
s extenzivní vegetací

6,5 m 6,5 m 16 x 150 mm 3,5 m
5 m 2,5 m4 m

řešené území

30 m 11,5 m

78 m

Koněvova třída

282 m n. m.

260 m n. m.

281 m n. m.

266 m n. m.
265,4 m n. m.263 m n. m.

261,5 m n. m.

267 m n. m.

290 m n. m.

276 m n. m.

FILOSOFIE KONCEPTu

CÍLE KONCEPTu
určení jasné typologie veřejného prostranství stávajícího 
parku Na Pražačce s navazujícím předprostorem škol

vytvoření příjemného místa k setkávání různých věkových 
a zájmových skupin během celého roku (i mimo školu)

cesta do/ze školy za volným časem bezpečně a bez 
bariér, podpora mikromobility ve spádové oblasti škol

rozvoj výtvarných aktivit v rámci Pražačka Art, 
výchazejících z tvorby a výtvarného zaměření tříd Cé 
Gymnázia Na Pražačce

práce se stávající vegetací, koncepce nových výsadeb
v rámci kampusu a přilehlých ulic

zlepšení pobytové kvality místa stávajcího parkoviště
v návaznosti na les Krejcárek

hospodaření s dešťovou vodou, MZI

ŠKOLNÍ KAMPuS

KONVERZE AuTOSERVISu = VNITRObLOK ADC

ŠKOLNÍ uliCÉ A NOVÉ DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ ObLASTI

ZEď AuTOSERVISu JAKO VýTVARNý PROJEKT

VýSADbA uLIČNÍCH STROMOŘADÍ A MEDONOSNýCH 
ROSTLIN, PROMěNLIVOST běHEM ROKu

VyHLÍDKOVÉ MÍSTO, VýTVARNÉ PLENÉRy V PŘÍRODě

uLIČNÍ SySTÉMy PROKOŘENITELNýCH buNěK, 
EXTENZIVNÍ VEgETAČNÍ STŘECHA ObJEKTů 
VNITRObLOKu, TRAMVAJOVÉ PÁSy S VEgETACÍ

1

2

3

4

5

6

7

MAPA HODNOT A PRObLÉMů

řešené území

HODNOTy ÚZEMÍ

funkcionalistická budova ZŠ a MŠ 
Pražačka z 30. let 20. století

1

rozmanitá typologie okolní 
zástavby

2

dopravní dostupnost a napojení na 
stávající síť MHD

3

poloha parku na osluněném jižním 
svahu

4

stávající vzrostlá různověká 
vegetace

5

blízkost lesa Krejcárek s krásnými 
výhledy do okolí

6

široká nabídka mimoškolních aktivit 
v oblasti Pražačky

7

výtvarné zaměření gymnázia, 
kreativní činnost studentů 

8

PRObLÉMy ÚZEMÍ

DůM DěTÍ 
A MLÁDEŽE 
uLITA

gyMNÁZIuM
NA PRAŽAČCE

LES KREJCÁREK

V DOMOVě

nečitelná typologie parku Na 
Pražačce

1

plošná bariéra a cizorodá funkce 
stávajícího areálu autoservisu

2

nepřehledná a nebezpečná 
dopravní situace v okolí škol

3

svažitý terén parku Na Pražačce 
směrem od severovýchodu k jihu

4

stávající dřeviny ve špatném 
zdravotním stavu

5

stávající povrchy a mobiliář
ve špatném stavebním stavu

6

omezená nabídka mimoškolních 
aktivit pro studenty gymnázia

7

málo zastoupený kulturní program 
v okolí řešeného území

8

25 50 100 m0

M1 : 2 500

les Krejcárek

ulice Na Balkáně

Koněvova třída

ulice V Domově

ulice Nad 
Ohradou

ulice Za Žižkovskou 

vozovnou

2

3

4

5

7

8

1 2

3

56

4

8

7

ZMěNy REŽIMu
VNITRObLOK ADC POHyb PSůŠKOLNÍ uLICE

otevírací doba:
7:00 h – 22:00 h

omezení průjezdu 
motorové dopravy 
PO–PÁ v časech:
7:15 h – 8:00 h 
13:30 h – 14:15 h

správa a organizace:
Kulturní centrum 
Vozovna

v kampusu je 
povolen pohyb
se psy pouze
na vodítku

KONVERZE AuTOSERVISu
„Déčko” = dvůr
místo konání 
venkovních 
kulturních akcí 
(koncertů, slam 
poetry apod.)

„Áčko” = art hub
multifunkční sál, 
veřejné přednášky 
a workshopy, 
galerie, kavárna

„Céčko” = craftová 
výtvarná dílna
kreativní prostor pro 
hudebně–výtvarně 
–pohybové aktivity 
v prostoru bývalých 
garáží autoservisu

A D C

galerijní zeď
výtvarný projekt 
studentů v rámci 
Pražačka Art
(street art)

inspirace 
tvorbou 
výtvarné 
třídy Cé

vstupy do vnitrobloku – návrh
vjezd motorových vozidel – návrh

MEZIgENERAČNÍ SETKÁVÁNÍ

koncept 
patchworkové 
deky jako místa 
mezigeneračního 
setkávání

program funkčních 
ploch v kampusu
je navržen tak, 
aby nabízel široké 
spektrum využití 
pro různé věkové 
skupiny s možností 
společného trávení 
volného času,
s celoroční platností
(i mimo školní rok)

„Áčko” = art hub

„Déčko” = dvůr

„Céčko” = craftová výtvarná dílna

galerijní zeď

pobytové schodiště

klidová zóna – zpevněná plocha

předprostor gymnázia

parková zóna – zatravněná plocha

školní uliCé Nad Ohradou

Koněvova třída

výstavní zóna – zpevněná plocha

KONCEPT ŠKOLNÍ uliCé
co je školní ulice? koncept uliCé

změna režimu ulice 
Nad Ohradou a části 
ulice Za Žižkovskou 
vozovnou na školní 
ulici

režim školní ulice 
upřednostní 
mikromobilitu
v okolí škol, navíc 
podpoří komunitní 
život v kampusu
konáním street art
akcí pro veřejnost; 
koncepce přilehlých 
ulic řeší bezpečné 
propojení  hlavních 
pěších tahů ze škol 
za volným časem

školní ulice je dopravní opatření, které 
zákazem vjezdu motorových vozidel 
v čase před začátkem a po skončení 
školní výuky přispívá k bezpečnému 
pěšímu/cyklo přesunu žáků a studentů 
v rámci školního kampusu

23x+4x kolmé parkovací
stání (5x2,6 m)
– stávající

stávající zastávka tramvaje

6x kolmé parkovací stání
K+R (5x2,7 m) – návrh

Koněvova třída

školní uliCé

propojení Ulity a Ulitky – cesta na kroužky

propojení KC Vozovna a Krejcárku – cesta za volným časem

body zájmu

vyhlídkové místo

pohybové
centrum
Ulitka

les 
Krejcárek

areál 
škol

Kulturní 
centrum 
Vozovna

DDM 
Ulita

1

6

NÁVRH DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ
KONěVOVA TŘÍDA + tramvajové pásy s vegetací
sběrná komunikace skupiny B, 40–50 km/h
obslužné komunikace skupiny C:

navrhovaná cestní síť:

ŠKOLNÍ uLICE – NÁVRH
ulice Nad Ohradou, část ulice Za Žižkovskou 
vozovnou od napojení ulice V Domově po ulici
Na Balkáně, omezení rychlosti na 20 km/h
umístění zákazu vjezdu platného po dobu trvání 
režimu školní ulice 

ObyTNÁ ZóNA – NÁVRH
ulice Na Balkáně, 30 km/h

ZóNA 3O

STÁVAJÍCÍ CESTNÍ SÍť V ŠIRŠÍCH VZTAZÍCH

ŠÍŘKA 5 M – NÁVRH ŠÍŘKA 3 M – NÁVRH

ŠÍŘKA 4 M – NÁVRH ŠÍŘKA 2,5 M – NÁVRH

ulice Za Žižkovskou vozovnou vyjma úseku školní 
ulice, ulice V Domově, 30 km/h

ZóNA 2O
ulice Nad Ohradou na západ od office parku 
směrem ke sportovištím a školní jídelně, 20 km/h

VJEZD POuZE ObSLuHA
na komunikaci za školním areálem spojující ulice 
Nad Ohradou a Za Žižkovskou vozovnou je vjezd 
povolen pouze vozidlům obsluhy školní jídelny

SITuACE ŠIRŠÍCH
VZTAHů M1 : 1 000

řešené území

SOuČASNý STAV

KONCEPT uLIČNÍCH STROMOŘADÍ

CHARAKTER PROMENÁDNÍ ŠKOLNÍ uLICE – navrhované listnaté 
vysokokmenné stromořadí ve školní ulici Nad Ohradou

CHARAKTER VEDLEJŠÍ uLICE PŘECHÁZEJÍCÍ V LES – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů bez výrazných akcentů
v ulici Za Žižkovskou vozovnou

CHARAKTER SÍDLIŠTě – stávající smrkové stromořadí podél 
zástavby bytových domů v ulici Na Balkáně

CHARAKTER ObyTNÉ uLICE ZAHRADNÍHO MěSTA – navrhované 
listnaté stromořadí středních stromů v ulici Na Balkáně
s bohatým jarním aspektem kvetení

1

2

3

4

5

CHARAKTER buLVÁRu – stávající platanové stromořadí podél 
Koněvovy třídy (rozšíření rabat stromů)

historická
budova
škol

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA PRAŽAČKA

ŽIŽKOV
KC VOZOVNA

DDM
uLITA

OFFICE 
PARK

ZŠ

gyMNÁZIuM

MŠ

OHRADA, 
PRAŽAČKA

HLAVNÍ MěSTO PRAHA

MěSTSKÁ ČÁST 
PRAHA 3

PARK
NA PRAŽAČCE

235 m

340 m

SCHÉMA ŘEŠENÍ KONěVOVy TŘÍDy

Z

K+R

K+R

KONěVOVA TŘÍDA

uLICE NAD OHRADOu

uLICE NA bALKÁNě

navrhovaná vrstevnice (1m)

parkovací stání

parkoviště kiss & ride

přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

(se zvýšeným prahem)

schodiště u vyhlídky

místo pro přecházení

stávající budovy

stávající parkovací stání

stávající přechod pro chodce

(se světelnou signalizací)

NÁVRH

současný
stav 
autoservisu

uLICE ZA 
ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

20x kolmé parkovací stání
(5x2,7 m) – stávající

5x podélné parkovací 
stání (6x2 m) –návrh

15x podélné parkovací stání
(6x2 m) v ulici Na Balkáně – návrh

navrhovaný úsek
chodníku v šířce 2,5 m

odstranění parkování
u vyhlídkového místa, návrh 
nových schodišť a posezení

LEgENDA

POVRCHy

stávající vrstevnice (1 m)

navrhovaná vrstevnice
(1 m)

SITuACE M1 : 500
řešené území

pobytové schodiště8x300x320 mm galerijní zeď

vyvýšená pódia

6x kolmé parkovací stání
kiss & ride (5x2,7 m) – návrh

4x kolmé parkovací
stání (5x2,7 m)

stojany
na kola

4x podélné parkovací
stání – invalidé (7x3,5 m)

stávající tramvajová 
zastávka MHD

navrhovaná extenzivní vegetace 
tramvajových pásů v šířce 6,5 m

propojení sousedních rabat 
stávajících platanů + výsadba trvalek

„Déčko“ = dvůr
– ponechání původního 
asfaltu, přenosný 
multifunkční mobiliář 
dle typu akce

„Áčko“ = art hub
– extenzivní vegetační 
střecha

„Céčko“ = craftová dílna
– extenzivní vegetační střecha

navrhovaný přechod
pro chodce v šířce 4 m

navrhované umístění 
kontejnerů na odpad 
(8 kontejnerů)

3x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

Za
 Ž

ižk
ov

sk
ou

 vo
zo

vn
ou

koněvova třída

školní ulice Nad Ohradou

stávající vjezd do 
podzemních garáží

gyMNÁZIuM NA PRAŽAČCE

2x podélné parkovací 
stání (6x2 m) – návrh

rozšíření stávajícího 
chodníku v místě 
přechodu pro chodce
na minimální šířku 
jízdního pruhu, 
přidání světelné 
signalizace přechodu

ŘEZOPOHLED b–b’ M1 : 500 – ulice Nad Ohradou, schodiště s terasami, Koněvova třída (východní pohled)

trvalkový záhon – návrh

strom – návrh

strom – stávající

MObILIÁŘ
lavička – návrh

vyvýšená plošina
k sezení – návrh

piknikový stůl – návrh

schodiště – návrh
vstup – návrh

parkovací stání

lampa veřejného 
osvětlení – stávající

lampa veřejného 
osvětlení – návrh

odpadkový koš
– návrh

kontejnery na tříděný 
odpad – návrh

stromová mříž

betonová dlažba 
se zatravněnou 
spárou

vegetační vrstva 
tramvajových pásů

asfaltový chodník 
(stávající)

kamenná dlažba
z žulových kostek
4/6 x 4/6 cm

kamenná dlažba
z žulových kostek
8/10 x 8/10 cm

betonová dlažba 
velkoformátová

5 12,5 25 m0

M1 : 500

přechod pro chodce

(se zvýšeným prahem)

opěrná zeď

keř – stávající

navrhovaný přechod
pro chodce a místo
pro přecházení

zpevněná plocha
s posezením

výstavní
plocha klidová zóna se dvěma

řadami laviček naproti sobě

piazzetta
– zpevněná plocha
s lavičkami s možností 
setkávání větších skupin

ocelová mříž, stromy
v původní výškové 
úrovni

259

260

262

264

265

266

267

268

269

263261

10 25 50 m0

M1 : 1 000

4

3

5

1

2

schodiště10x150x320 mm

schodiště16x150x320 mm

schodiště
16x150x320 mm

ŘEZOPOHLED b–b’
ŘEZOPOHLED A–A’

V severní části řešeného území, kde ulice Za Žižkovskou vozovnou 
přechází v les Krejcárek, je navrženo odstranění stávajícího zábradlí 
a asflatu, kde parkují automobily. Místo nich zde vznikne vyhlídkové 
místo s lavičkami a pobytovým trávníkem.

Pohled na klidovou zónu s lavičkami a novou výsadbu vysokokmenných 
stromů s podrostem trvalek v severovýchodní části kampusu.

5 12,5 25 m0

M1 : 500

5 12,5 25 m0

M1 : 500

původní terén

původní terén

současný stav cílový charakter bulváru cílový charakter
školní ulice

uLICE ZA ŽIŽKOVSKOu 
VOZOVNOu

cílový charakter
vedlejší ulice

vozovka (4 m)
stromová mříž (2 m), 
prokořenitelné buňky
chodník (2,5 m)

297 m n. m.
295,4 m n. m.

293 m n. m.


